
10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 22 de Março de 2023.

Secretaria de Estado de Economia e Planejamento  - SEP -

PORTARIA     Nº 024-S,      DE           21            DE            
MARÇO       DE       2023.

Altera a composição da Comissão do Processo 
de Recrutamento, Seleção e Contratação, 
em regime de designação temporária, para 
o cargo de Técnico de Nível Superior, no 
âmbito da Secretaria de Estado de Economia e 
Planejamento.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA E 
PLANEJAMENTO, no uso das atribuições conferidas 
pelo artigo 46, alínea “o”, da Lei n.º 3.043, de 31 de 
dezembro de 1975;

CONSIDERANDO a necessidade de atender o art. 
3º da Lei Complementar Estadual nº 809, de 23 de 
setembro de 2015;

CONSIDERANDO o Decreto nº 1582-S, publicado 
em 03/08/2021, que estabelece a instituição e 
Comissão para realização de Processos Seletivos 
e Concursos Públicos para seleção e admissão de 
pessoal no Poder Executivo Estadual;

CONSIDERANDO os termos do item 1.2 do Edital 
SEP nº 01/2022;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados, 
sob a Presidência do Primeiro, para compor a 
Comissão do Processo de Recrutamento, Seleção e 
Contratação, em regime de designação temporária, 
para o cargo de Técnico de Nível Superior, no âmbito 
da Secretaria de Estado de Economia e Planejamento:

I - Andressa Rodrigues Pavão
II - Ana Lucia de Lima Pansini
III - Ana Maria Intra Martins
IV - Marcos Antônio dos Santos

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando a Portaria nº 002-S, de 21 
de janeiro de 2022, publicada em 25 de janeiro de 
2022.

Vitória/ES, 21 de março de 2023.

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO
Secretário do Estado de Economia e Planejamento

Protocolo 1050699

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

A Secretaria de Estado de Economia e Planejamento 
- SEP, torna público que através do processo n.º 
2023-393GC, fará adesão à Ata de Registro de 
Preços n.º 082/2022, gerenciada pela Secretaria de 
Estado da Justiça/SEJUS, para Aquisição de Materiais 
de Limpeza;
Contratada: ARRUDA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DE LIMPEZA EIRELI;

Valor Total: R$ 2.164,92 (Dois mil, cento e sessenta 
e quatro reais e noventa e dois centavos)
Dotação Orçamentária: Atividade: 
10.27.101.04.121.0050.2256, Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30, Fonte: 500.

Vitória, 21 de março de 2023.

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO
Secretário de Estado de Economia e Planejamento 
- SEP

Protocolo 1050733

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

EXTRATO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
SESA/SRSSM/NRA

Nº 004/2023
PROCESSO Nº 2023- SQ10K

O estado do Espírito Santo, por intermédio da 
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE- SESA, órgão 
da Administração Direta do Poder Executivo, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 27.080.605/0001-96, com 
sede na Av. Engenheiro Guilherme José Monjardim 
Varejão, nº225, Enseada do Suá, Vitória - ES, CEP: 
29.050-360, no uso de suas atribuições de gestora do 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - ES, INSCRITA NO 
CNPJ/MF sob o nº 06.893.466/0001-40, representado 
pela SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE 
DE SÃO MATEUS, situada na Rodovia Othovarino 
Duarte Santos, 736, Bairro San Remo, São Mateus/
ES - CEP: 29.936-000 denominada SRSSM, 
realizará procedimentos cirúrgicos eletivos de média 
complexidade, incluindo consulta para avaliação 
cirúrgica e pré-anestésica, curativos pós operatórios 
e outros procedimentos que se fizerem necessários 
destinados a atender usuários do Sistema Único 
de Saúde na especialidade médica - cirúrgica 
de ginecologia de 0 a 120 anos (artigo 24, da Lei 
8.080/1990),  conforme Processo nº 2023-SQ10K,  
(art. 24 da Lei 8.080/1990), cujas especificações, 
características técnicas e quantidades estimadas 
estão descritas no Anexo I e II deste Edital e no 
Projeto Básico. HTTP://www.saude.es.gov.br/
credenciamento, site para o acesso do Edital e 
Projeto Básico Nº 004/2023.
Valor anual: R$ 498.443,00  (quatrocentos e 
noventa e oito mil e quatrocentos e quarenta e três 
reais),
VIGÊNCIA: vigerá a partir do primeiro dia da 
publicação de seu extrato na Imprensa Oficial do 
Estado.
São Mateus - ES, 21/03/2023.

Edilson Morais Monteiro
Superintendente Regional de Saúde de São Mateus 

- Região Central Norte.
Protocolo 1050565

EXTRATO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
SESA/SRSSM/NRA

Nº 005/2023
PROCESSO Nº 2023- TVF4W

O estado do Espírito Santo, por intermédio da 
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE- SESA, órgão 
da Administração Direta do Poder Executivo, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 27.080.605/0001-96, com 
sede na Av. Engenheiro Guilherme José Monjardim 



E X E C U T I V O

11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 22 de Março de 2023.

Varejão, nº225, Enseada do Suá, Vitória - ES, CEP: 
29.050-360, no uso de suas atribuições de gestora do 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - ES, INSCRITA NO 
CNPJ/MF sob o nº 06.893.466/0001-40, representado 
pela SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE 
DE SÃO MATEUS, situada na Rodovia Othovarino 
Duarte Santos, 736, Bairro San Remo, São Mateus/
ES - CEP: 29.936-000 denominada SRSSM, realizará 
CREDENCIAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE  DIAGNÓSTICO POR ANATOMIA 
PATOLÓGICA DO COLO UTERINO (PEÇA 
CIRÚRGICA), em pacientes de 12 a 120 anos, 
(artigo 24, da Lei 8.080/1990), conforme Processo 
nº 2023- TVF4W,  (art. 24 da Lei 8.080/1990), 
cujas especificações, características técnicas e 
quantidades estimadas estão descritas no Anexo I 
e II deste Edital e no Projeto Básico. HTTP://www.
saude.es.gov.br/credenciamento, site para o acesso 
do Edital e Projeto Básico Nº 005/2023.
Valor anual: R$ 222.372,00   (Duzentos e vinte e 
dois mil, trezentos e setenta e dois reais).
VIGÊNCIA: vigerá a partir do primeiro dia da 
publicação de seu extrato na Imprensa Oficial do 
Estado.
São Mateus - ES, 21/03/2023.

Edilson Morais Monteiro
Superintendente Regional de Saúde de São Mateus 

- Região Central Norte.
Protocolo 1050630

PORTARIA Nº 119-S, DE 21 DE MARÇO DE 2023.

Exonera servidora.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
da atribuição que lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, de acordo com o artigo 61, parágrafo 
2º, alínea “a”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, SILVANIA ALVES DE OLIVEIRA, 
Número Funcional 4293533, do cargo de provimento 
em comissão de Agente de Serviço I, referência 
QC-05, da Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

Vitória, 21 de março de 2023.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1050988

DISPENSA DE LICITAÇAO
ORDEM FORNECIMENTO: 264600
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso: II da Lei nº 
8.666/93
PROCESSO: 2023-V5CNC
CONTRATANTE: SESA/SRSSM
CONTRATADA: S.P.M. PEREIRA EIRELI- ME
CNPJ: 31351099000108
LOTE/ITEM 01:
LAMPADA LED
EMPENHO: 2023NE00375
VALOR TOTAL: $R 949,50
São Mateus-ES, 21/03/2023.
EDILSON MORAIS MONTEIRO
Superintendente Regional de
Saúde de São Mateus-ES.

Protocolo 1050121

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº º 0894/2023

PROCESSO Nº 2022-TG8W6
REF.ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0836/2022
PREGÃO: 0407/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE.
CONTRATADO: ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ: 28.911.309/0001-52
OBJETO: MEDICAMENTOS
VALOR: R$ 17.764,96
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 
20.44.901.10.303.0047.2692, Elemento de Despesa 
339091, do orçamento do órgão requisitante para o 
exercício de 2023
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2023

JOSÉ TADEU MARINO
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE V. UNITÁRIO V. TOTAL
DULOXETINA 

30MG
CÁPSULA 9.690 R$ 1,5598 R$ 15.114,46

TRAMADOL 
50MG

CÁPSULA 4.500 R$ 0,5890 R$ 2.650,50

Protocolo 1050206

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 0883/2023

PROCESSO Nº 2022-5SPTW
REF. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0149/2023
PREGÃO: 708/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE.
CONTRATADO: COSTA CAMARGO COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 36.325.157/0001-34
OBJETO: MEDICAMENTO
VALOR: R$38.688,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 
20.44.901.10.303.0047.2692; Elemento de Despesa 
339032, do orçamento do órgão requisitante para o 
exercício de 2023
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2023

JOSÉ TADEU MARINO SUBSECRETÁRIO DE 
ESTADO DA SAÚDE

DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE V.UNITÁRIO V.TOTAL
PANCRELIPASE 

25.000UI
CÁPSULA 15.600 2,4800 R$38.688,00

Protocolo 1050388

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 0885/2023

PROCESSO Nº 2022-5SPTW
REF. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0149/2023
PREGÃO: 708/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE.
CONTRATADO: COSTA CAMARGO COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 36.325.157/0001-34
OBJETO: MEDICAMENTO
VALOR: R$340.752,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 


